
comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1813 / 2014

Prot. corr. 851/14 XVII/A-3

OGGETTO: Promozione  Museo  Revoltella.  Trasporto   didattico  studenti  e 
accompagnatori  per  la  partecipazione  alla  manifestazione  culturale 
denominata  "Evento  di  pace  SARAJEVO  2014.  6-9  giugno  2014". 
Affidamento  del  servizio  di  noleggio  autobus  con  conducente  per  il 
trasporto di persone alla ditta STREET TOUR PORTOROZ, d.o.o., con sede 
a Portorose (Slovenia). Impegno di spesa di complessivi euro 2.835,00 (non 
imponile iva), a carico del capitolo 1505, esercizio 2014.  C.I.G. Z010F57E5B

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso

• Che  con  la  deliberazione  consiliare  n.  40  dd.  31.7.2013,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati, tra l'altro, il Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e 
programmatica 2013-2015;

• che  la  Relazione  previsionale  e  programmatica  2013-2015  appena  citata, 
(Programma  n.  00604  –  Trieste  città  della  Conoscenza  e  della  Creatività  – 
Trieste produttrice di cultura) espressamente prevede:

• 3.4.1 - (…) Per quanto concerne le istituzioni culturali comunali nel prossimo 
triennio si prevede di progettare un nuovo e più moderno assetto dei musei e 
delle biblioteche. Si darà, inoltre, avvio ad una fase di rilancio e valorizzazione 
delle istituzioni culturali comunali elaborando un programma integrato di attività 
e manifestazioni (…). 



• 3.4.3 – Si vuole proporre un cambiamento che porti a una rinascita della cultura 
della città,  che sia punto d'incontro e scambio oltre che elemento attrattivo, 
nell'ambito del territorio nazionale e internazionale che lo circonda (...).

• 3.7 – Si vuole conseguire la finalità di (…) Promuovere la città amplificando la 
conoscenza  di  Trieste  a  livello  nazionale  ed  internazionale  attraverso 
manifestazioni  di  qualità  e  collaborazioni  con  altri  Paesi  geograficamente  e 
storicamente vicini (…).

• 3.7.4 – I nuovi indirizzi  e progetti  vanno accordati  alle solide basi  del nostro 
passato per la creazione di un sistema culturale stabile e significativo. L'obiettivo 
è quello  di  riacquistare il  carattere cosmopolita  che storicamente  connota la 
nostra città e fare in modo che questa attitudine sia elemento propositivo di 
relazioni, scambi, incontri, confronti con culture altre ed occasione per superare 
le eventuali barriere linguistiche e divenire comuni artefici di continui processi di 
reciproca  valorizzazione.  La  cultura  deve  essere  intesa  come  risorsa  e 
opportunità dello sviluppo locale. (…).

• MUSEO  D'ARTE  MODERNA  REVOLTELLA  –  (…)  6.  POTENZIAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DIDATTICA. Sarà ampliata e diversificata l'offerta didattica del 
museo nei confronti della scuola , mettendo a disposizione contenuti e strumenti 
innovativi in modo da favorire l'avvicinamento delle giovani generazioni ai musei. 
(…).

• che  il  Museo  Revoltella,  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  a  quanto 
programmato e descritto nella  Relazione previsionale  e programmatica  2013-
2015 appena citata, ha organizzato delle attività culturali con alcune scuole statali 
del territorio comunale e con l'Università di Trieste, in cui sono previsti incontri 
e  confronti  con  la  città  di  Sarajevo,  allo  scopo  di  creare  le  condizioni  per 
superare le eventuali barriere linguistiche e divenire comuni artefici di continui 
processi di reciproca valorizzazione. 

• che le Amministrazioni e le Organizzazioni locali di Sarajevo (Bosnia-Erzegovina) 
hanno organizzato, nel periodo 6-9 giugno 2014 una manifestazione denominata 
“Evento di pace Sarajevo 2014” durante la quale si svolgeranno diverse iniziative 
culturali  di  pace  in  cui  si  incontreranno migliaia  di  persone  provenienti  dalla 
regione dei Balcani e da altri paesi europei e non, impegnati per la pace, al fine di 
contribuire a proclamare un messaggio contro la guerra e la violenza, a 100 anni 
dallo scoppio della Prima Guerra Mondiale ed in cui si svolgeranno oltre 100 
workshop e 5 tavole rotonde incentrati sulle seguenti cinque principali tematiche 
dell'evento:

• cultura di pace e nonviolenza

• questione di genere, donne e nonviolenza

• pace e giustizia sociale



• riconciliazione e rapportarsi al passato

• militarismo e sue alternative.

• che per raggiungere la città di  Sarajevo da parte degli studenti  delle scuole e 
dell'Università, e dei loro accompagnatori, per un numero stimato da 35 a 55 
persone, il Museo Revoltella, in assenza di mezzi propri, ha ritenuto di avvalersi 
di un servizio di noleggio di autobus con conducente, con il ricorso al mercato 
esterno, con inizio il giorno 5 giugno 2014 e conclusione dello stesso il giorno 10 
giugno  2014,  così  come  descritto  nel  foglio  “Finalità  del  servizio-specifiche 
tecniche-patti e condizioni” allegato al presente atto per farne parte integrante;

Atteso che 

• normalmente, per la ricerca della Ditta fornitrice di tale tipo di servizio permane 
l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) posto dall’articolo 7 del D.L. N.52/2012 convertito in Legge N.94/2012 e 
dall’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito in Legge N. 135/2012;

• il ricorso al sistema MEPA non ha dato esito positivo poiché tale tipo di servizio 
non risulta essere operante e disponibile presso la predetta sede elettronica di 
acquisti in rete, così come risulta da documentazione presente in atti;

• il  Servizio  Museo  di  Arte  Moderna  Revoltella,  Musei  Civici,  Promozione  e 
Progetti  Culturali  ha  dato  quindi  avvio  alla  ricerca  del  contraente  con  la 
procedura di cui all’art. 7, lettera B), del Regolamento per le spese in economia 
del Comune di Trieste, per l’affidamento del servizio di trasporto prima citato;

• che, ai fini dell'aggiudicazione dell'appalto, la migliore offerta è stata presentata 
dalla  ditta  Street  Tour  Portorož,  d.o.o.,  con  sede  a  Portorose  (Slovenia), 
Liminjanska cesta 94a, per un importo, al netto dell'IVA, di euro 2.835,00;

Tenuto conto

che il servizio di noleggio con conducente di cui al presente atto non è imponibile ai fini 
dell'I.V.A. ai sensi dell'art. 7 quater del d.p.r. 633/72;

Visto

• l’art. 44, comma 4 ter della Legge Regione FVG 1/2006 ai sensi del quale l’Ente, 
dal 1 gennaio 2014, si trova in regime di esercizio provvisorio e che pertanto si 
possono effettuare spese, per ogni intervento, in misura non superiore ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento;

Dato atto

• che  è  necessario  ugualmente  sostenere  la  spesa  per  il  predetto  servizio,  in 
deroga a tale normativa, in quanto la spesa stessa è collegata ad un evento che si 



deve svolgere in questi giorni (5-10 giugno 2014) e che pertanto trattasi, per sua 
natura, di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile, in considerazione della 
tempistica di realizzazione; 

Verificata

La disponibilità finanziaria al capitolo 1505 del bilancio pluriennale 2013-2015 approvato 
con la citata deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.7.2013;

Ritenuto quindi

• di  affidare  alla  ditta  Street  Tour  Portoroz  con  sede  a  Portorose  (Slovenia), 
Liminjanska cesta  94a, il  servizio più volte citato, per il  periodo 5 -10 giugno 
2014 e di impegnare la relativa spesa  al cap. 1505 “PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER I MUSEI DI STORIA ED ARTE E TEATRO - rilevante IVA”, programma 
00604, progetto 00014, conto 03003, sottoconto 19, CE M1000; 

Visti

• l'art.125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, che consente per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto;

• La deliberazione n.40 di data 31/7/2013 di approvazione del Bilancio Comunale 
per l'esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015;

• Gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

• L’art.131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1.  di  affidare  alla  ditta  Street  Tour  Portoroz,  d.o.o.,  con  sede  a  Portorose 
(Slovenia), Liminjanska cesta 94a, il servizio di trasporto persone per il periodo 5 
-10 giugno 2014, descritto nel foglio “Finalità del servizio - Specifiche tecniche - 
patti  e  condizioni”  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante,  e  di 
autorizzare la relativa spesa;

 2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.835,00 al capitolo di seguito indicato: 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2014 00001505 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA

M1000 00019 1332 00604 00014 C 2.835,00  

 
 3. di  autorizzare il Servizio Finanziario-Tributi e Partecipazioni Societarie alla 

liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alle prestazioni 
ricevute.



Allegati:
AllegatoDX_SARAJ
EVO-2014.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
DOTT. MARIA MASAU DAN

Trieste, vedi data firma digitale


